Et poterit, qui ignorantia tenebris involvitus fuerit, atque demersus. Quod si ita sit, quid ex hoc consequi necesse est, nisi id quod Salvator ait Matth. 6. Si lumen, quod in te est, tenebra sunt, ipsa tenebra quanta erunt? Ridiculosa (ait Sanctus quidam) res est, & sic certè periculosa, speculator cacus, doctor inscius, precursor claudus, Prælatus negligens, & praco mutus. Loquentes Doctores, & non facientes damnat S. Isidorus Pelusiota lib. 2. epist. 28. dum ait: Neque docentium oratio perinde animos acuere solet, ut vita & mores. In eandem sententiam hæc quoque habet idem sanctus Pater eodem lib. epist. 275. Vita sine sermone magis prodebet solet, quam sermo sine vita. Hinc Cassiodor. lib. 11. epist. 8. Non potest auctoritatem habere sermo, qui non juvatur exemplo. Det ergo suis Doctor dictis auctoritatem, ope- re compleat quæ docet, ducem se auditoribus suis præbeat, & veri Doctoris sustineat partes. Magisterium, ait S. Petrus Chrysologus serm. 167. stat de scientia, sed magisterii auctoritas stat de vita, docenda faciens obedientem perficit auditorem, docere factis est sola norma doctrina; doctrina in dictis scientia est, in factis virtus; scientia ergo illa vera est, quæ fuerit mixta virtute, &c.

Respondere sermoni vita debet, ne aliud loquamus, aliud operemur: scitè S. Hieron. epist. que est ad Nepotianum, ita scribit: Non confundant operata sermonem tuum, ne cum in Ecclesia loqueris, tacitus quilibet respondeat: Cur ergo hæc quæ dicas, ipse non facis? Delicatus magister est qui pleno ventre de jejuniis disputatione, accusare avaritiam & latro potest: Sacerdotis Christi os, mens, manusque concordent. Nicolaus Notarius S. Bernardi epist. 39. Scio illum esse beatum, cui pulchro sermone vita sit pulchrior: & S. Isidor. Pelusiota lib. 2. epist. 148. si sermonibus nostris fidem haberi volumus, recte vivamus. Unde S. Alcuinus in Poëmate, n. 179.

Doctor erit magnus, factis qui quod docet, implet. Et sanctus Prosper libro epigr. num. 7.

Non prodest cuicunque solis bona dicere verbis,
Ni pia mens habeat, quod bene lingua sonat.
Nam fari recte, miserum est, & vivere pravè.
Damnat nota malum regula justitia.

- 8 Cùm ab Apost. 1. ad Corinb. 8. discamus, quod scientia inflat, non quidem suo, sed hominum vitio, qui bonis sèpè rebus ad perniciem abutuntur, ideo danda opera est, ut hæc ipsa scientia humilitatis virtute conditatur, ne turgescat fastu, & eam habenti noceat, quæ aliis præsidio esse solet, & saluti: id quod Gregor. in Moral. admonet his verbis: Summa cura providendum est, ne accepta sapientia, cum ignorantia tenebras illuminat, lumen humilitatis tollat, & jam sapientia esse nequeat, quæ est loquitionis virtute fulgeat, elationis tamen velamine cor loquentis obscuret.
- 9 Et alibi: + Verascientia afficit, non extollit, nec superbientes, quos impleverit, sed lamentantes facit; quæ quisque cum repletus fuerit, priori loco se scire appetit: & jam sui conscius, tanio per illam robustius sapit, quanto se infirmum in illa verius recognoscit. + Scientia enim sine charitate inflat, charitate vero formata edificat: quantum vero charitas perficiat, juvetque scientiam, aperte docet Augustinus de laude charitatis, his verbis: Divinarum Scripturarum multiplicem abundantiam, latissimamque doctrinam sine ullo errore comprehendit, & sine ullo labore custodit, cuius cor plenum est charitate.

11 Non solum igitur operatio, sed ipsa etiam divinorum eloquiorum meditatio aciem mentis acuit, & illustrat: ideoque ait Psalmista Psalm. 218. Super omnes docentem intellecti, quia testimonia tua meditatio mea est: id est, non quia in scholis diu inter præceptores versatus sum, sed quia in eloquiorum tuorum meditatione exercitatus sum, ideo omnes Doctores meos longè superavi. Ait etiam idem Propheta Psalm. 32. Os justi meditabitur sapientiam, & lingua ejus loquetur.

Aug. Barbosa de Episcop. Pars I.

judicium. Et iterum Psalm. 218. A mandatis tuis intellexi, hoc est ingredi viis tuis, & mandata exequi. Santissime legis tuæ intellectum mihi & cognitionem ejusdem legis auxi, quemadmodum quotidianus armorum usus, & frequens consuetudo bellandi rei militaris scientiam parit. Si ergo divinam vis scientiam assequi, cognosce, & ama ipsum scientiæ principem & auctorem; illum enim agnoscit quisquis eum vehementer amat: quod rectissime Plato sensit, cum amare Deum philosophari esse dixit, & ipsum agnoscere: quod Regius Propheta significavit, cum dixit Psal. 33. Gustate, & vide quæ suavis est Dominus. Prius enim Dominum amando gustamus, deinde gustu ipso quanta sit ejus bonitas, & suavitas, edocemur. Unde consequi videtur, ut quem Deus charissimum habeat: eum etiam secretorum suorum participem faciat, sicut ipse Discipulis testatur dicens Joan. 15. Jam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus ejus. Vos autem dixi amicos, quia omnia quæ audivi à Patre meo, nota feci nobis. Hinc D. Augustinus contra Manich. lib. 1. ait: Si voluntatem Dei quisque nosse desiderat, fiat amicus Deo, quia si voluntatem hominis nosse quisque vellet, cuius amicus non esset, omnes ejus impudentiam deriderent: nemo enim efficitur amicus Dei, nisi purgatissimis moribus; nullas divinas res videre ac intelligere potest, nisi ad Deum accedat, illogue familiariter utatur: nam purgato igne charitatis affectu, necesse est purgari etiam intellectum, cuius pleraque tenebra, & turbulenti errores ex affectuum impunitate, corruptis moribus, depravataque voluntate ferme oriuntur: quæ ubi ad malum propensa est, suo etiam pondere atque impetu intellectum ad omne impuritatis genus trahit, sibi que obsequientem facit. Quo fit ut purgato affectu purgatior quoque, sanior, & perspicacior reddatur intellectus, juxta illam Propheta vocem. Psalm. 110. Intellectus bonus omnibus facientibus eum: hoc est, casto & puro affectu colentibus Deum.

Sic prædictus qua decet scientia Episcopus, veluti suæ diœcesis sol, & homo totus igneus, totus in conquirendis Christo animabus intentus, exemplo semper & verbo sæpiissime prædicare debet. Unde noster Apostol. 1. ad Timoth. 4. Attende, inquit, lectioni, & exhortationi, & doctrina. Et iterum: Attende tibi, & doctrine, insta in illis; sic enim te salvum facies, & eos qui te audiunt. Unde Gregor. epist. 39. lib. 2. judic. 10. Episcopus est de prædicationis ministerio semper cogitare, inten-
tissimo timore considerans, quod recessurus ad percipiendum regnum Dominus, & talenta servis distribuens dicat, Luc. 19. Negotiamini dum venio: quod profecto negotium tunc vere nos agimus, si vivendo, & loquendo proximorum animas lucramur: si infirmos in supremo amore roboramus: si protertos, & tumidos gehenna suplicia terribiliter insonando flectamus: si nulli contra veritatem parcimus: si supremis amicitiis dediri humanas inimicitias non timemus. Sed ad hoc ego pondus mea infirmitatis expavesco, cogitans rationem, quam sum redditurus. Quaenam mente illum sustinebo, cui de suscepito negotio animarum lucrum nullum reporto. Idem Gregor. epist. 37. lib. 4. comparat + Ecclesiam sine Episcopo arenti alveo. Cùm autem is venit in Ecclesiam suam, est velut cum fluvius revertitur ad arida saxa, qui juxta politas valles rigat, ut fructuferant, alia quidem trigesimum, alia sexagesimum;

& aliud centesimum, & perfluenta lingua erumpunt flores usque ad fructus maturos. Quod si dicat Episcopus, prædicationi insto, sed fructum non video: recolat pulcherrima illa Bernardi verba ad Eugenium, sic dicentis: *Fac quod tuum est, nam Deus quod suum est, satis absque tua sollicitudine, & anxietate curabit: planta, riga, fer curam, & tuas explevisi partes: sicut incrementum Deus, quando voluerit, dabit: Deus, inquam, non tu; quod si forte noluerit, tibi doperit nihil.* Communica cœlestis triticum sine invidia, & sine desidia: de solo tibi credito talento respondere tibi para. Si multum acceperisti, multum das si modicum, & id retribue: etenim qui in modico fidelis non est, neque in maximo erit. Votum quod habes da, quia totum repetendum est usque ad ultimum quadrantem. In his duabus mandatis, verbi scilicet, atque exempli, summam tuæ officiæ ad conscientia securitatem pendere intellige. Tamen si sapi, juge & tertium, studium scilicet orationis. Manent itaque tria hac, verbum, exemplum, oratio: major autem horum est oratio; nam etiæ vocis virtus sit opus, operi tamen, & voci gratiam efficaciamque promeretur oratio.

15 Exemplo, ut supra dixi, intentus prædicare debet Episcopus, quia sicut necessitate loci compellitur summa docere, ideo eadem necessitate compellitur eadem vita, & opere monstrare: tria enim hinc colligit S. Gregorius: *Primo, cujus vita despicitur, restat ut ejus quoque prædicatio contemnatur. Secundo, ille uberes prædicationis fructus colligit, qui semina bona operationis præmittit; nam loquendi auctoritas perditur: quando vox opere non adjuvatur. Tertio, si negligis implere quod doces, aliis messem seminas, & ipse à frumenti participatione jejunas. Quid insanius quam docere contemendum fastum, & epulas splendidas, & cætera hujus generis, & hæc eadem operibus sectari, imo credere necessaria ad auctoritatem officii?* Ideo prædicator jubetur ascendere super montem excellum, videlicet ut sit elevatus à terrenis affectibus, & operibus; & non solum debet vita transcendere malos, sed etiam omnes bonos subditos, quia sicut eos superat honore Ordinis, ita & excellentia virtutis: omnibus devotior, humilior, patientior, abstinentior, largior, &c. quique nulla prospera præsentis vita appetat, nulla adversa pertimescat: blandimenta mundi (considerato intimo terrore, ac periculo status sui) despiciat: terrores autem mundi (considerato blandimento internæ dulcedinis) contemnat: non illum prospira elevent, non adversa perturbent, non blanda usque ad voluptatem demulcent, non aspera usque ad desperationem premant: contra vitia clamet, neque cesset, quasi tuba exalteat vocem suam: non sit sicut illi, de quibus *Isai. 59.* dicitur: *Canes mati non valentes latrare; & noster Apost. ad Tit. 1. Ut potens sit exhortari in doctrina sancta, & eos qui contradicunt, arguere.* Admonendi sunt, ait S. Gregor. lib. 30. Moral. cap. 5. & part. 3. post admonit. 25: **16** *† qui recte quidem verba legis intelligunt, sed hæc humiliter non loquuntur, ut in divinis sermonibus priusquam aliis eos proferant, semetipsos requirant, ne in sequentes aliorum facta se deferant.* Et cum recte cuncta de sacra Scriptura sentiunt, hoc solum quod per illam contra elatos dicitur, non attendant. *Improbis quippe, & imperitus est medicus, qui alienum mederi appetit, & ipse vulnus quod patitur, necit; qui igitur verba Dei humiliter non loquuntur, profectò admonendi sunt, ut cum medicamenta ægris apponunt, prius virus suæ pestis inspiciant, ne alios medendo ipsi moriantur.* Admoneri etiam debent, ut considerent ne à virtute dicendi, vivendi qualitate discordent, ne loquendo aliud, & ostendendo aliud prædicent: idem S. Doctor, & Pontifex Gregorius lib. 23. Moral. cap. 4. ipsum prosequitur his verbis: *Sancta universalis Ecclesia spiritualis quisque prædicta-*

tor, in cunctis qua dicit, solerti cura se inspiciat: ne in eo, quod recta prædicat, virtus se elationis extollat, ne vita à lingua discordet, ne pacem quam in Ecclesia annuntiat, in seipso dum bene dicit, & male vivit, amittat. Sed studeat summopere contra maledicos rumores adversantium & defendere loquendo quod vivit, & ornare vivendo quod dicit.

Episcopus juxta sui nominis rationem in specula Ecclesiæ constitutus, aliorum pericula & prospicere, & annuntiare debet. Pertinere autem ad omnes suo modo munus hoc, indicat planè D. Augustinus de ver. relig. his verbis: *Hac est lex divine providentie, ut nemus à superioribus adjuvetur ad cognoscendam gratiam Dei, qui non ad eandem puro affectu inferiores adjuvet.* Hinc etiam D. Gregor. in Moral. ait: *Miles Dei superne gratiae nœxus auxilio, sic vulnera infirmitatis sua curet, ut aliena non deserat. Certum est sanitatem animæ (qui Apostolici hujus officii finis est) dono Dei hominibus contingere, nec ullam aut potentiam, aut vim dicendi ad hoc sine Dei præsidio posse sufficere; nam quo quisque sanctior fuerit, eo plures oratione sua Christo animas lucrifaciet, atque ideo in officio concionandi prior merito erit, atque præstantior. Unde eviderter agnoscimus, neminem sine speciali Dei auxilio ad Deum venire, à peccati morte excitari posse. Sic enim apud Joan. 6. legimus: † Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum. Et ideo propter hoc Dominus Discipulos suos, quos prædicatores instituebat, his verbis admonet apud Joan. 15. *Sicut palmes, inquit, non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis. Ego sum vitis, vos palmitæ: qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere.* Quamlibet ergo disertus, quamlibet potens in sermone quisque sit, frustra tamen loquitur, frustra sudat, frustra clamat, nisi ecclæstis hujus magisterii vox interiori hominis aure sonet. Sic enim D. Gregor. in Moralib. ait: *In cassum homo exterius monetur, si intus cor ejus gratia non repletur. Est enim mutum omne, si ille intus in corde non clamat, qui aspirat verba que audiuntur. Rursusque idem in homil. Nisi Spiritus sanctus adsit cordi audientis, otiosus est sermo Doctoris.* Nemio ergo docenti homini tribuat, quod ex ore docentis intelligit; quia nisi intus sit, qui doceat, Doctoris lingua exterius in vacuum laborat. Eandemque iterum alibi sententiam repetit his verbis: *Nisi Spiritus sanctus auditoris corda replet, ad aures corporis vox Doctoris in cassum sonat. Formare enim vocem magistri exterius possunt, sed hanc interius imprimere non valent.**

Non solum igitur oris, sed totius Ezechiel etiam *hominis sanctitas, & cum ipso ore concordia ad prædicandi munus exercendum requiritur, ut totus sit immaculatus, & purus, qui puritatis suæ participes alios efficere debet.* Hinc D. Gregor. super Ezech. ait ita: *Ille loqui veritatem novit, qui prius benefaciendo didicit, & tunc verbi semen germinat, quando hoc in audientis pectore pietas prædicantis rigat. Propter quod Dominus cum Hieremiam prædicatore creare voluisse, prius illum in utero etiam matris omni peccati labore purgavit, ut singulari quadam puritate, & sanctitate esset insignis, qui alios ad sanctitatem, puritatemque vocare debeat.* *Esaia quoque tabia cœlesti igne, & angelico ministerio purgantur, ut sic idoneus reddetur, qui alios à peccati sordibus purgare posset. Paulus vero ultra humana raptus est ad tertium cœlum, & cœlestia secreta cognovit, ut Ecclesiarum futurus Doctor inter Angelos disceret, quod inter homines prædicaret.* Merito ergo D. Gregorius Nazianzenus mores optimi Concionatoris describens, ait: *Mundari prius oportet, & sic alios mundare: sapientem prius fieri, & sic alios facere sapientes: lumina fieri, & sic alios illuminare: ad Deum accedere, & alios*

- alius ad Deum adducere : sanctificari , &c ita sanctificare : manus habere erectas , & sic cadentibus porrigitur manus.
- 20 Laborent opere , & exemplo in praedicando Episcopi . In ipsa prædicatione debent quatuor considerare . Primum , tempus , ut non semper loquantur , sed temporibus opportunis . Secundum , locum ; quia in Ecclesia prædicatio fieri debet , vel in alio loco publico , & honesto ; non autem in privatis domibus , ne ex hoc nascatur suspicio hæresis . Tertium qualitatem audiendum . Quartum modum , & qualitatem dicendum , sapientibus enim , & dignis potest . Prædictor alta , & profunda prædicare ; simplicibus vero , & non capacibus pauca , plana , & utilia , ut per Præpos . num . 3 . Turrecr . num . 4 . D . Acunha num . 5 . in princip . dist . 43 . Nec à proposito deviet instituto , etiam quod corda subditorum terrenis rebus , sive secundis , sive adversis irretiri videantur ; nam majoris erit occasio damnationis sic auditæ doctrinæ , & non recepta , & maximo suo damno percipient lucem , quam rejiciunt , salutem quam despiciunt , doctrinam quam contemnunt , medicinam qua non utuntur , & gratiam quam ultro oblatam respuunt . Rectè Divus August . sic ait : Ab exordio propagationis humana usque ad finem quibusdam ad premium , quibusdam ad judicium prædicatur . Quod ipse alibi eleganti explicat similitudine , dicens : Simil pluit Dominus super segetes , & super spinas ; sed segeti pluit ad horreum , spinis ad ignem , non quod ipse Dominus ad hoc pluat , sed quod terra ipsa celestem de super bibens imbre , proferens autem spinas . & tribulos , his à quibus colitur reproba est , & maledicta proxima , cuius consummatio in combustionem , ut Apost . ait .
- 21 Inter pastorales curas , & virtutum exercitum præcipuum locum habet sollicitudo diocesim visitandi . Est enim visitatio quasi anima Episcopalis regiminis , quoniam per eam Pastor se diffundit , & expandit omnium suorum ovium commodis , & utilitatibus :
- 22 † verus quidem Episcopus dum exit ad discurrendum per omnes parochias , est quasi sol egrediens ad illustrandas terras , ut videlicet tres actus illos hierarchicos exerceat , qui sunt purgare , illuminare , & perficere . Nam quemadmodum matutinus lucis splendor nocturnas tenebras fugat , ita Sancti Pontificis presentia , veluti spiritualis quidam Sol tenebras flagitorum , & perditorum hominum virtutis suæ fulgere depellit . Procedit enim ad exhortandum ; prædicandum , arguendum , increpandum , sacro Christate confirmandum , & ut exploret quomodo Sacramenta administrentur , quanta reverentia , & munificia divinum Sacrificium celebretur : denique ad consolandum omnes lugentes , & egentes , tam spirituallibus , quam temporalibus commodis . † Innumerabiles itaque sunt utilitates , quæ ex personali Episcopi visitatione proveniunt ; per illam enim Basilicæ instaurantur , diærum festorum cultus restituitur , tenuiorum oppressiones arcentur , dissidia componuntur , concubinarii corriguntur , blasphemiae , ludi illiciti , perjuria profligantur , plurimaque mala aliquin ignota , pernicioseque serpentia deteguntur , atque elimantur ; nam solis dumtaxat excommunicationibus , aut pénis aliis criminibus medendum non est , sed potius verbis , auctoritate , & charitate , obsecrando , & increpando , & mille aliis modis , quos verus Pastor , & sponsus animatum excogitat , amans gregem quasi sponsam , quam non ita curat mercenarius visitator . † Non sufficit igitur Episcopum mittere probos viros ad illustrandas parochias , sed oportet & ipsum ire , juxta illud Lucæ cap . 10 . Misit Dominus Discipulos suos in omnem civitatem , & locum , quo erat ipse venturus . Et Joan . 15 . Posui vos ut eatis , & fructum afferatis . Id enim eis convenit quatenus Pastores sunt , quibus præcipitur , ut diligenter

ter agnoscant vultum pecoris sui , suosque greges considerant , ut videlicet eorum morbos , pericula , pabula , custodes , & cætera quæ illis necessaria sunt , diligenter provideant . Ait ipse Salvator Joan . 10 . Bonus pastor proprias oves vocat nominatim . Multa præterea passim in visitationibus sese offerunt , quæ non cujuslibet ministri , sed ipsius Episcopi auctoritatem , dignitatem , potestatem , atque opes interim requirunt , & quoniam solitis majora sunt , majori etiam auctoritate tractanda , & componenda sunt . Quod autem in Episcopo requiratur scientia bene gubernandi domum suam , & familiam , vide infra hoc eod . tit . glos . 16 . Et quod etiam in eo requiratur scientia sæcularium scripturarum , probatur in cap . legimus 7 . § . hinc etiam , dist . 37 . ubi D . Acunha num . 3 . & citat Gregor . Lop . 1 . 37 . tit . 3 . part . 2 . Si vero ignarus sit eorum , quæ sunt ad Pastorale munus necessaria , an debeat se ab Episcopatu abdicare ? vide Azor . instit . moral . pat . 2 . quem refert , & sequitur D . Acunha in e . omnes 6 . num . 5 . dist . 38 . ubi tenet , debere Episcopatum dimittere , aut sibi idoneum adjutorem adsciscere , alioquin suò muneri , & officio non satisfacit .

G L O S . X I .

Non vinolentum .

S U M M A R I U M .

- 1 Vini potatio nimia clericu comprehendenda .
- 2 Vinum multum etiam circa temulentiam sumentibus Dominus sempiternum comminatur excidium .
- 3 Inebriari aliquem cogens qualiter peccet , ostenditur .
- 4 Vinum moderatè sumptum multa bona corpori , & anima prestare potest .
- 5 Vinum immoderatè sumptum , malorum omnium ergo , & quæ ex illo nascantur , ostenditur .
- 6 Ebrietas quibus signis cognoscatur , ostenditur .
- 7 Cretenses , Lacedemonii , & Carthaginenses legem sanxerunt , ut nullus in exercitu vini potationem gustaret .
- 8 Hispani omnes , & præcipue Lusitani , præsortim dum pueri , & adolescentes sunt , ac mulieres , saltu donec viro copulentur , vini abstinentiam excolunt .
- 9 Vinum bibere fœminis ignominiosum semper fuit .
- 10 Marcellus Consul Romanus uxorem suam , eo quod vinum bibisset , fuisse percussam interemit .
- 11 Egnatius Mecennius uxorem interfecit , eo quod vitum bibisset è dolio , & à Romulo cedis absoluatus fuit .
- 12 Mulier omnis , que vinolenta , & comedatrix est , eadem quoque meretrice est .
- 13 Abstinentia à vino laudabilis valde est , tam in viro , quam in fœmina .
- 14 Aquam solum bibentes in inveniendis rebus sagaces , ac ingeniosi sunt .
- 15 Clericis ebrietatis incumbere propter eorum auctoritatem prohibetur .

PSA NT propensionem ad nimiam vini potationem clericu comprehendam , & edemandam esse admonet Apost . in præsentis , quod iterum inculcat ad Titum 1 . Non dixit , teste Theophylacto , temulentos , aut ebrios ; hoc enim est omnino indignum : verum non vinolentos ; & multum potantes ; potatio siquidem multa , anima mentisque vim , & vigorem , licet non eripiatur , laxat tamen , & debilitat , malique est exempli . Neque solum Deus vino obrutis , sed & multum vithum circa temulentiam ferentibus , sempiternum comminatur excidium ; Isai . 5 . † Va qui potentes estis ad bibendum vi-

num, & viri fortes ad vincendam ebrietatem. Non ergo solum à crapula, & ebrietate se abstinere debent clericci, ita ut non multum vino dediti sint; sed etiam illud in primis ab eis cavendum est, ne convivas, vel alios crebrioribus invitationibus, grandioribus poculis, & vitreis blanditiis, aut minacibus verbis impellant; hoc enim non benevolentiae, sed malevolentiae indicium est, ut more suo optimè docet S. Augustinus serm. 23. de tempor. ¶ Qui alterum cogit, ut se plus, quam opus est, bibendo inebriet, minus malum ejus erat, si carnem ejus vulnerat gladio, quam animam ejus per ebrietatem necaret. O infelicitas generis humani, quam multi inveniuntur, qui ebrios & luxuriosos amplius quam oportet, cogunt bibere, & ante oltum pauperibus potentibus vel unum calicem dissimulant dare. Nec attendunt quod illud quod luxuriosis videntur ingerere, Christus in pauperibus deberet accipere, qui dixit Matt. 25. Quod fecistis uni ex minimis meis, mihi fecistis, &c. Et idem August. in serm. insequenti, sic ait: Qui amico suo nimium propinat, in anima efficitur inimicus, corpus quoque ejus debilitare, & animum probatur occidere; qui enim ebrietatis incumbunt, ultra peccatum, quod incurruunt, podagra laborant, & agitudine diuturna macerantur. Athenaeus igitur in sua historia de temulentis, lib. 10. asserit Alexandrum Magnum ex nimio vini potu in infirmitatem incidisse, ac tandem ex ea decessisse, & ibi idem Athenaeus refert, quod cum Callisthenes vir sapientia & eloquentia clarus, eodem Alexandro convivante meri poculum, quod ad eum pervenerat, expelleret, rogante quodam cur non biberet, respondit nolle se dum Alexandi poculum ebiberet, Aesculapio indigere.

Quemadmodum enim vinum moderatè sumptum multa bona corpori & animo præstare potest, ut propterea apud Athenaeum lib. 11. Socrates vino moderate sumpto has tribuat qualitates: Vinum animos rigans tristitias & dolores, quemadmodum mandragora sopit, & hilaritatem, sicut oleum flammam excitat, plantarum quoque exemplo, quæ temperato imbre, & leni aura perflatæ rectè augescunt, & florent, ad frumentaque pervenient. Plutarchus dicit, vinum hilaritatem afferre, metum abjecere, & veritatis fœcundissimum esse, Arist. 30. sect. problem. asserit vinum moderatè sumptum coctionem juvare, cor exhilarare, cerebrum, & spiritus vitales fovere, somnum conciliare. Plato 2. de legibus, dicit à Deo vinum contributum hominibus, quasi optimum præsidium conservandi senectutem, quod vino juvenescere videatur, & abolere incestitiam. Plin. lib. 23. cap. 1. sic ait: Vino modico nervi juvantur, copioso leduntur, sic & oculi: stomachus recreatur, appetentia ciborum invitatur, tristitia cura hebetatur, urina ac algor expellitur, somnus conciliatur: præterea vomitatem sifit, collectiones extra lanis humidis impositis mitigat. Deinde subjungit: Asclepiades utilitatem vini equari vix Deorum potentie posse pronunciavit. Galenus lib. de causis morborum, cap. 3. affirmat vinum modicè sumptum colorem naturalem augere. Et lib. de composit. pharmacorum secundum locos, cap. 3. ita loquitur: Vinum nutrit, concoquit, roborat, putrefactioni resistit, & intemperiem à frigiditate, & humiditate contractam, ciuita omnem molestiam, ac securè personat. Avicenna 2. primi, doct. 3. c. 11. Vinum, inquit, ex sui essentia fortes efficit sanos, & vivificat virtutem: propterea quod velociter præbet augmentum in substantia spiritus. Et Prosp. lib. 2. de vita contempl. cap. 22. Paulus, inquit, Timotheo discipulo suo, qui se longa abstinenzia fregerat, modico vino uti precipit. Ac per hoc nihil contra abstinentiam faciunt, qui vinum non pro ebrietate, sed tantum pro corporis salute bibunt. Et quod vinum moderate potatum plurimas corpori præstet utilitates, probat Gutierrez. canon. lib. 2. cap. 4. num. 32. cum seqq.

& à num. 39. ait, vina de per se esse excellentiora omnibus aliis rebus habentibus liquorem, & refert quorum locorum vina Hispanica sint excellentissima: de hac re Petr. Mex. in sylva var. lect. part. 3. num. 16. Fr. Joan. de Pineda in agricultura Christiana, dialog. 10. §. 16.

Ita etiam per contrarium, vinum immoderatè sumptum malorum omnium est origo, nam est excitativum discordiarum, & luxuriosa, 25. dist. Aufert cor, sicut fornicatio, 3. Esdr. 3. Osea 4. & mentis inducit exilium, cap. vinolentum 35. cap. sane, §. nesciunt, 15. quast. 1. Est excitativum ad luxuriam, Apost. noster ad Ephes. 5. & Proverb. 20. Nolite inebriari vino, in quo est luxuria: cap. et si Christus, ante fin. de jurejur. cap. luxuriari, 35. dist. cap. à crapula, de vita & honest. elenc. Apul. lib. 2. Asini aurei, tradit vinum liberum esse hortatorem, & armigerum Veneris. Et S. Hieronym. in epist. ad Oceanum, sic ait: Vinolentia scurrarum est, & comeditorum, venterque mero & suans citè despumat in libidines. In vino luxuria, in luxuria voluptas, in voluptate impudicitia est. Affert hujus rei exempla S. Hieronym. epist. 83. ad Ocean. Noë, inquit, ad unius horæ ebrietatem nudat semora sua, quæ per sexcentos annos sobrietate contexerat. Genes. 9. Lot per tumultum nesciens libidini miscet investitum, & quem Sodoma non vicit, vina vicerunt, Genes. 19. Ex his & aliis concludit idem B. Hieron. in cap. 1. Tuane epist. Nunquam ego ebrium castum putabo, qui et si vino consopitus dormiverit, tamen potuit peccare per vinum. Dicat quisque quod volet, ego loquor secundum conscientiam meam, scio mihi abstineriam & nocuisse intermissionem, & profuisse repetitam. Et vinum, ait idem Hieronym. epist. ad Eustoch. ac adolescentia duplex incendium voluptatis est: quid oleum igitur flamma adjiciam? quid ardenti corpusculo fomenta ignea administramus? Obstat deinde vinum vigilis, & gravat corda hominum, & sensus, dict. cap. vinolentum. Nam denique vini perceptio aufert memoriam, dissipat sensum, confundit intellectum, balbutit linguam, corruptit sanguinem, membra debilitat, exhaustit substantiam, enervat corpus, ac secreta pandit, prout de hoc damnabili, & gravi vitio referunt Menoch. de arbitr. casu 404. à num. 1. Farinac. fragm. erimin. part. 7. lit. G, num. 253. Less. de justitia, lib. 4. cap. 3. n. 13. Aldrete de religiosa disciplina tuenda, lib. 2. cap. 15. à num. 39. ac alii citati per me alleg. 28. num. 9. & 10. latissimè Gutierrez. canon. lib. 2. cap. 4. per tot. & præcipue num. 46. ubi ait quod qui vino, ciboque se immergunt, stolidi, ignavi, obtusique sunt, raroque longævi sunt, facile ægrotant, difficeruntur curantur, à corporis viribus, animaque virtute quamprimum destituantur, suntque deliri, & omnibus contemptui, ludibrioque sunt, adeò ut necessarii, ac familiares omnes interitum optent. Ludov. Sotomaior epist. 1. ad Timoth. cap. 3. verb. non vinolentum, in priso. Audi D. Ambros. lib. de Helia, & jejuniò, cap. 14. Rogas, inquit, ad jucunditatem, cogis ad mortem: invitauis ad prandium, efferre vis ad sepulchrum: cibos promittis, tormenta irrogas: vina prætendis, venena suffundis; omne enim quicquid nocet, venenum est. Tollit sensus, viscera exurit, somnum infert, caput vexat. Noxia est ebrietas ad corporis sanitatem, menti etiam crimen adjungit. Nam, ut ait Salomon Proverb. 23. Vinum ingreditur blandè, sed in novissimo mordet ut coluber, & sicut regulus venena diffundit. Unde Philo Jud. lib. de plantat. Noë, & lib. de temulentia, vini abusum damnat: & Clemens Alexand. lib. 1. Pedag. cap. 2. multa contra temulentiam atque ebrietatem scribit, allatis Salomonis, & Poëtarum testimoniis. Isidor. Pelusiota lib. 1. epist. 203. commemoratis Noë, Loth, atque Herodis ebrietatibus, subdit omnia vesana crimina à vino promanare. Multa adversus ebrietatem scribit Seneca epist. 84.

epist. 48. & inter alia inquit : Non est animus in sua potestate, ebrietate devinctus, & quemadmodum musto dolia ipsa rumpuntur, & omne quod in imo jacet, in summam partem vis caloris ejicit ; sic vino astante quicquid in imo jacet abditum effertur, & prodit in medium. Onerati mero quemadmodum non continent cibum, vino redundante, ita nec secretum quidem, & quod suum, alienum que est, pariter effundunt.

7 Ebrietas hæc multis signis cognoscitur. Hipp. lib. 2. prenotionum, num. 8. ebrium cognosci afferit, quia sudabit magis quam antea, & difficulter respirabit, & ipse se ipso gravior erit, ac humidior : sed & lætior erit, si non caput ipsi affligatur. Galen. 2. met. in med. ebrietatis signa esse dicit supinum jacere, hiare, & sternere, & 10. de simpl. medic. facultatibus, impletis, ac inebriatis urina albida conspicitur. Aristoteles denique sect. 3. problematum, multa signa colligit, quibus ebrietas innotescere potest, præter quæ, alia etiam signa in vinolentis conspiuntur, nempe stupiditas quædam, nimius risus absque causa, furor talis quandoque ut alios pulsant, mihi involuntaria, tortuosa deambulatio, oculorum inconsueta turbiditas, ac luciditas, nimia ac irrationalis loquutio, atque alii multi turpes effectus sequuntur secundum naturam, quantitatem & qualitatem epoti vini, ac utentis naturale temperamentum, adeo ut jure merito, ut refert Aristot. 2. Politic. cap. ultim. ex Pitraci lege majori pœna ebrii damnarentur, si quem pulsassent, quam si sobrii fecissent : quod enim plures delinquent ebrii, quam sobrii, non ad id respexit, quod magis esse debeat ebriis venia, sed ad utilitatem.

Patet igitur ex superiùs dictis, quanta mala ab immodico vino oriuntur, & ideo jure merito Plato in extremis de potionē sermonibus, & Aristot. lib. 1. œconomicorum, cap. 5. Carthaginem legem de abstinentia à vino valde probant. Plato enim hæc dicit : Verum etiam potius Cretensium, Lacedæmoniorumque usus Carthaginem legem anteposuerim, ut nullus videlicet in exercitu hanc potionem gustet, sed toto illo tempore aquæ potionē utatur : & in civitate neque servi, neque ancille unquam, neque Principes eo anno, quo in Imperio sunt, vinum gustent. Item neque gubernatores, neque iudices, dum suo funguntur munere, vini quicquam assumant, nec quisquam de re aliqua insigni consilium initurus, nec interdiu quisquam omnino, nisi aut exercendi corporis, aut tollendi morbi causa. Item neque noctu quisquam, ut vir, aut mulier, cum filios creaturi sunt. Alia quoque multa quis enumeraverit, in quibus recta mente, ac lege bene institutus à vino abstinere debet. Et hæc dicit Plato de corporibus non agrotis, sed rectissime valentibus, in quibus epotum vinum, tanquam tyrannus quidam animæ imperat, ita ut quæ prius intelligebat, rectè amplius non intelligat ; quæ prius faciebat, non rectè faciat, & idcirco ab ipso tanquam ab hoste cavendum Plato ait : Nam si semel corpus immodice ingreditur, gubernatorem impedit quominus, ut decet, navis gubernacula dirigat ; milites ne in acie modestè se gerant, turbat. Iudices, quos justos esse oportet, aberrare, & omnes Principes vitiōsè dominari, nihilque sani imperare cogit. † Vini igitur abstinentiam Hispani omnes, & præcipue nostri Lusitani, præsertim dum pueri & adolescentes sunt, ac mulieres, saltem donec viro copulentur, excolunt, & quod ab antiquo etiam tempore Hispani abstemii fuerint, refert ex Philiarcho Athenæus lib. 2. in hæc verba : Hispanos quamvis hominum ditissimos, aquam bibere, solos cibum capere ob 9 parsimoniam ; indui tamen sumptuosa ueste. † Fœminis ignominiosum semper fuit vinum bibere, jam enim antiquorum Romanorum tempore ingenuis mulieribus vinum erat interdictum, ut refert Valer. Max. lib. 2. cap. 3. † Unde Marcellus Consul Romanus 10 uxorem suam, eo quod vinum bibisset, fuste percussam

interemis, & quemadmodum Plinius refert lib. 14. c. 13. inter exempla legitur † Egnatii, Mecennii uxorem, quod vinum bibisset è dolio, imperfectam fuisse à mari- to, cumque cædis à Romulo absolutum. Et Cato, ut ibidem Plinius attestatur, afferit propterea tunc temporis ex usu fuisse, ut propinquæ fœminis osculum darent, ut explorarent an temetum olerent. Plutarchus etiam in questionibus Romanis, osculandi morem eandem ob causam institutum fuisse affirmat. Et non alia certe ratione priscis illis temporibus vini usum mulieribus interdictum fuisse existimo, nisi quia vinolenta, & comessatrix mulier, si nupta fuisset, adultera ; si soluta, meretrix reputabatur, idque propterea, quod ut Tiraquell. refert de legibus commubial. part. 9. l. 9. comub. glos. 1. num. 206. contra vini usum apud mulieres lex ab ipso Romulo posita fuerat in hæc verba : si vinum biberit domi, uti adulteram puniunto. Quibus verbis, inquit Tiraquellus, ostenditur † mulierem vinosam & adulteram ejusdem criminis reas esse, veluti alterum ex altero prodeat : quam legem rationi valde consonam, & justissimam fuisse testatur S. Chrysostom. qui enarrans illud Mat. 1. Cū effet desponsata Mater ejus MARIA, &c. Omnis, inquit, mulier, que vinolenta comessatrix est, eadem quoque meretrix est. Multa in detestationem mulieris ebriosæ cumulat Gutierrez lib. 2. canon. cap. 4. num. 22. cum seqq.

Ex quibus colliges abstinentiam à vino laudabilem valde esse, tam in muliere, quam in homine, vinoque potius utendum Medici iussu, ac recuperandæ valetudinis gratiâ, quam aliam ob causam, quemadmodum factum fuisse apud Locros Epizephirios testatur Athenæus lib. 10. Deipnosoph. idque propterea quod à Seleuco Asiae Rege sancitum fuerat, ut si quis in iussu Medici, & non recuperandæ valetudinis causa merum bibisset, capite plecteretur : hic meri usus à nostro Apost. etiam indicari videtur, dum ad Timotheum scribit inquiens : Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere, propter stomachum tuum, & frequentes tuas infirmitates. Unde clarè patet, Timotheum in sanitatis statu aqua uti consueisse, eique propter adversam valetudinem vinum commendari, idque modicum, ad ventriculi scilicet cruditatem corrigendam, aliasque infirmitates debellandas, ita ut D. Paulus vino ut medicamento utendum senserit, aqua autem ad quotidianum potum. Quod si crebrius fiat, ad sanitatem magis conducit, quia Athenæus lib. 1. Deipnosoph. refert eos, qui † solam aquam bibunt, inveniendis rebus sagaces, ac ingeniosos esse ; vinum autem nostram obumbrare prudentiam. Et propterea S. Ambrosius de Elia & jejunio cap. 9. inquit, potentes vinum prohibentur bibere, ne cum biberint obliviscantur sapientia : & D. Hieronymus in comment. ad Titum, sic ait : Prohibet Paulus Episcopum esse vinolentum, ne vel sensu occupato exaliet risum contra gravitatis decorum, & labiis dissolutis cachinnet ; vel si paullulum tristis cujusdam rei fuerit recordatus, inter ponula in singultus prorumpat, & lacrymas. Longum est ire per singula, & insanias, quas ebrietas suggestit, explicare.

Vnde & clericos ebrietatisbus incumbere propter eorum autoritatem, magnopere prohibetur in c. fin. in fine 4. dist. & in cap. Episcopus, in cap. luxuriosa, in cap. vinolentiam, & in cap. sexto, in fine, 35. dist. & in c. à erupula, de vita, & honest. cleric. & in c. 1. ne clericī, vel Monachi, cum similibus, quæ Jura refert, & latè exornat Guttierr. d. lib. 2. canon. c. 4. num. 48. cum seqq. Quia autem pœna sicut puniendi ? Vide Bernard. in præt. cap. 77. Menoch. de arbitr. casu 404. Albert. Trot. de vero & perfecto cleric. lib. 2. cap. 59. Suar. de censur. disp. 1. secl. 2. n. 12. Et à comessationibus abstinere ei maximè commendatur Prov. 23. D. Paul. ad Rom. 13. c. 1. cap. comessationes, cap. multis, cap. non oportet 2. & cap.

cap. non liceat, 44. dist. quid erit in Episcopis, quibus excellentiora debentur, cap. 1. de privileg. qui super omnes gradus dicuntur constituti, Concil. Trident. sess. 24. de reform. cap. 1. cap. venerabilis, de præbendis, qui non vulgari aliqua, sed eximia ac excellenti sanctitate alios sui similes efficere, ac ad temperatè in cibo, & potu se habendum inducere debet, animadvertisat unusquisque, & secum præponderet.

G L O S . X I I .

Non percussorem.

S U M M A R I U M .

- 1 Episcopi percussio licitia est ex charitate, & correctionis causa, ut in melius vita hominum redigatur.
- 2 Episcopus propria manu neminem debet percutere.
- 3 Clericalem Ordinem summopere dedecet, ut ea manus violenter alicui injiciantur, quæ Deo solemnii ritu consecratae sunt.
- 4 Regimen omne, omnisque administratio autoritate & amore continetur.
- 5 Impunitas est injuria & soboles, insolentia mater, radix impudentia, & transgressionis nutrix.
- 6 Episcopus puniens debet assimilari patri carnali, qui filium flagellat, & omnia bona sua ei servat.
- 7 In misericordia corripiendum.
- 8 Episcopus debet esse benignus, & ad benefaciendum paratus.
- 9 Pastor bonus omnibus se conformare, ac in se omnium transferre affectus debet.
- 10 Petrus divina providentia labitur in peccatum, ut duriorem sententiam proprii casus intuitu temperet: tum ut qui sibi antea infirmus fuerat, fieret omnibus firmamentum.
- 11 Pastoris tres sunt voces, suavis, dulcis, & alta.
- 12 Justitiae rigor sub justo moderamine temperandus.
- 13 Dissimulare debet Episcopus, multis connivere, & omnia sic moderari pro loco, & tempore.
- 14 Prælati à personarum acceptance cævere debent.
- 15 Prælatus intueri debet, ne dum immoderatus custoditur virtus humilitatis, solvantur jura regiminis.
- 16 Episcopus subditis bene viventibus putet se aequalem, erga perversos vero jura reælitudinis exercere non formidet.
- 17 Prælati non severitate, sed benevolentia subditos corripere debent.
- 18 Episcopus verborum correptione, non verberibus timeri debet.
- 19 Juste judicans misericordiam cum justitia servat.
- 20 Lenitas mansuetudinis sine reælitudine severitatis, & zelus reælitudinis sine mansuetudine non debet inveniri.
- 21 Mansuetudo, & districtio ab invicem non debent separari.
- 22 Comitas, & humanitas in delictis increpandis magis attrahit, & malos ad rectam adducit viam.
- 23 Contra illos insurgit author, qui dum viles erant, molles, & tractabiles existebant, sed elevati ad dignitates duri, & crudeles fuit.
- 24 Cum senibus quomodo procedendum ostenditur.
- 25 Episcopus qualiter subditos increpare debeat? & num. 26.

GX charitate, & correctionis causa, ut in melius vita hominum redigatur, licita est percussio Episcopis, & omnibus habentibus autoritatem in suos subditos, c. cum Beatus, 45. distinct. cap. ante omnia, 34. distinct. excepto

quod † Episcopus neminem propria manu debet percutere, cap. non licet, 86. distinct. & hoc propter reverentiam Sanctitatis beneficij Episcopalis, cui Sanctitas ignoscendi gloriam relinquit, l. si quis in hoc genus, C. de Episcopis, & cler. vel propter suam mansuetudinem, & humanitatem ostendendam: unde Dominus Episcopis ait Matth. 5. Discite à me, quia mitis sum, & humiliis corde.

Clericalem enim ordinem summopere dedecet, ut eorum violentæ manus alicui injiciantur, quæ Deo solemnii ritu consecratae sunt, quæ extensæ pro omnibus Numinis supplicant, quæ cum summo honore tremenda corporis, & Sanguinis Christi mysteria peragunt. Percussorem Episcopum, ait S. Hier. epist. 83. ad Oceanum, cap. 4. ille condemnat, qui dorsum suum posuit ad flagella, & maledictus non remaledixit. Et octavus Canon, qui Apostolorum est, hunc in modum habet: Episcopum, aut Presbyterum, aut Diaconum percutientem fideles delinquentes, aut infideles iniqua agentes, & per hujusmodi violentem timeri, abjici ab officio suo præcipimus: quia nunquam nos docuit hoc Dominus, sed è contrario ipse cum percuteretur, non repercutiebat, cum malediceretur, non maledicebat, cum pateretur, non comminabatur. Unde vocem hanc Chrysost. Theodor. & Heron. ad Titum 1. non ad manus violentiam, sed ad linguæ acerbitudinem referunt, ut Episcopus nemini maledicat, nec sit sævus, & improbus objurgator, nec denique convitiis perdat, quos poterat modestia, & lenitatem corrigere.

Cùm omne regimen, omnisque administratio auctoritate, & amore contineatur,

Oderunt peccare mali formidine poena:

Oderunt peccare boni virtutis amore.

In manus novi Antistitis consecrati Baculus traditur, auctoritatis scilicet, & disciplinæ insigne, sustentaculum imbecillitatis humanæ, ut sit in coercendis vitiis piæ sæviens, judicium sine ira tenens, in fovendis virtutibus auditorum animos demulcens, in tranquillitate severitatis censuram non deserens, ut revocet errantes, tegat justos, pungat, & stimulet ignaros, & inertes repellat nocentes, ac juxta Ezech. 34. attrahat vagum, sustentet languidum, stimulet pigrum, portet in humeris suis exemplo Principis Apostolorū, ægrum, & debilem: Ut increduli, inquit Bernard. lib. 3. de considerat. convertantur ad Fidem, conversi non avertantur, perversi ordinentur ad reælitudinem, subversi ad veritatem revocentur, subversores convincantur, ut vel emendentur ipsi, si fieri potest, vel si non, peraant auctoritatem, facultatemque alios subvertendi. † Impunitas enim, inquit idem Bernard. ubi proximè, incuria & soboles, insolentia mater, radix impudentia, transgressionis nutrix, matrix noxæ, libertatis pessima soboles hæc. Nam, ut dicit Senec. in Troad. act. 9. qui non velet peccare, cum possit, jubet. Et D. Bernard. in serm. de S. Joan. Bapt. silere, cum arguere possit, est consentire. Et Philo Hebr. contra Flav. Qui castigare, aut saltem cohíbere cum possit, non cohíbet, palam est, eum permettere, penè mandare.

Tenetur igitur ex officii debito Prælatus delicta, & errores corrigerem subditorum, juxta Apostol. Peccantem coram omnibus argue. Et alibi: Auferte malum de medio vestri, corrigo scilicet, & puniendo. Ad hoc enim Prælati majores, & minores sunt à Domino instituti, ut evellant, ac destruant, malos corrigo; ædificant, & plantent bonos instruendo. Prælatus si quidem ad instar Medici, qui ex dilectione sanandi phreneticos ligat, & lethargicos excitat, cum charitate errores debet corrigerem subditorum. Debet siquidem vagas errantium mentes sub disciplina debitæ coercere censuræ, & sibi subditos unire in vinculo charitatis. In veteri quidem testamento præcipiebatur agnus Paschalis comedì in una domo, ut in habitibus consonantia morum, & affectuum identitas notaretur,

raretur. Ad hoc Reverendissimi Patres sunt instituti Pastores, ut oves pascant, fractosalligent, & reducant ad propria dissolutos, & contra malos se clypeum & murum defensionis opponant, & adversitatis tempore contra potentes pro debilibus se promptos, & sine pretio constituant advocates.

6 Episcopus puniens, ut ait Gregor. epistol. 16. lib. 12. ad Abbatem montis Sinae, debet assimilari patri carnali, qui filium flagellat, & tamen ei omnia bona sua servat, & eum heredem habere desiderat. His ergo, quos affligimus, dulcedinem charitatis in mente servare debemus. Verbum dulce, dicitur Eccles. 6. multiplicat amicos, & mitigat inimicos, lingua gratiofa in bono homine abundat. Plus erga corridentes, docet S. Leo epist. 84. agit benevolentia, quam severitas, plus exhortatio, quam comminatio, plus charitas, quam potestas: ex quo dicit glos. in cap. 3. 7 86. dist. + justas in misericordia corripiat, & arguat, quia non verbis asperis sunt homines procurandi, cap. qui sincera, 45. dist. & sanguinem elicit, qui nimis emunxit, cap. nisi cum pridem, de renunt. glos. verb. salubriter, in extravag. si fratrium, §. quia igitur, ne sede vacante, Joan. XXII. & dixit notanter Phil. Corn. conf. 296. circa primum, 4. vol. quod qui impedit misericordiam, dicitur negare Christum: proprium est misericordis dare lachrymas alienis calamitatibus, nam ipse Christus videns miseras humanas naturae propter peccatum, lacrymatus est, Joan. cap. 11. Inde Stoici dixerunt misericordiam esse aegritudinem ex miseria alterius.

8 Debet igitur Prelatus esse benignus, & ad benefaciendum paratus, dulcis eloquio, qui cunctos sciat sua atrectare dulcedine; nam Princeps Apostolorum ad Clementem de universis Episcopis, inquit: Ecclesiarum omnium curam habentes, misericordes, & benevoli estote in omni verbo, & opere: pro viribus agite, omnisque Pontifex sacro Chrismate perunctus, charus, & pretiosus omnibus esse debet; hac est voluntas Dei, ut benefacientes obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantiam. Unde Apostol. ad Titum cap. 1. inter Episcopi conditiones hanc numerat: Non praefatum (ubi nos habemus, non superbum) id est, non durum, & sui sensus plus satis tenacem. Item ad Philip. 4. ubi dicit: Modestia vestra sit nota omnibus hominibus, Graece habetur, τὸ ἡτοῖσι, mansuetudo, & significat hic quandam virtutem mirabilem, qua homo redditur habilis ad Christiane cum omnibus conversandum; ac etiam amabilitatem, & quandam promptitudinem, qua homo paratus est omnibus omnium moribus se accommodare, neminem fastidire, omnibus benefacere, libenter cedere, & quemque potest sine offensione Dei ferre, & permittere etiam cum jactura sua, sive rerum suarum: hoc enim est non querere quae sua sunt, sed quae aliorum; nulli onerosus, aut odiosus esse, sed aequus, & commodus, hoc est quod ad Romanos 12. dicitur: Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. Et 1. ad Corinth. 10. Sine offensione estote Iudeis. Et 2. ad eosdem 4. commendantes nosmetipso ad omnem conscientiam hominum, id est, ea faciat, quibus omnes homines (si conscientiam velint testari) non possint non commendare, & probare, nec aliquid habeant in quo nos meritò accusare possint. Charitas, inquit Bernardus, patiens est, benigna est: patiens est, cum dissimulat, spectat, sustinet delinquentem: benigna est quando trahit, adducit, & converti facit ab errore. Charitas benigna etiam, quos tolerat, amat, & amat ardenter. Flet quippe charitas, sed ex amore, non ex mero: flet ex desiderio, flet cum flentibus. O bona mater charitas, qua sive soveat infirmos, sive exerceat proiectos, sive arguat inquietos, diversis diversa exhibens, sicut filios diligit universos. Cum te arguit, mitis est, cum tibi blanditur, simplex est, pie solet savire, sine dolo mulcere, patienter non irasci, humilietur indignari, lafa non provocat, spretus

revocat. Pondera quod de Domino dicitur Esai 42. Non erit tristis, neque turbulentus: calarium quassatum non conteret, & lignum fumigans non extinguet. Et idem Bernard. serm. 23. super Cantic. + Pastor, ait, bonus omnibus se conformat, omnium in se transfert affectus; matrem se probat non minus deficientium, quam proficiuntium. Et D. Gregor. in Pastor. part. 2. c. 6. dicit, quod Pastor bonus aequaliter se cernat; peccantibus autem zelo ultionis se anteferat, imitans Pastorum Principem Petrum, cui cum bonus Cornelius se posterneret, dixit: + Surge, ne feceris, & ego ipse homo sum. Divina 10 igitur providentia permisit, ut primus ipse Petrus labetur, ac rueret in peccatum, quo ipse peccans duriorem sententiam proprii casus intuitu temperaret, ut dicit S. Ambros. in serm. de temp. 124. in serm. 2. de Cathedra B. Petri, qui est 16. de Sanctis, in haec verba: Tanquam bonus Pastor tuendum gregem accepit, ut qui sibi antea infirmus fuerat, fieret omnibus firmamentum, & quia ipse interrogationis tentatione negaverat, ceteros fidei stabilitate fundaret. Scite S. Max. homil. 3. de paenitentia Petri. Ecce nihil nobis Apostolus nocuit quod negavit, & plurimum profuit quod emendavit. Lapsus nos recte monuit ne laberemur: paenitens lapsos ad paenitentiam provocavit. Cadi & labi permititur Petrus, quod populorum multitudo illi credenda erat, ne severus, & a venia propriis fratribus impatienda alienus esset, ut ait S. Chrysostomus homilia in SS. Petrum, & Eliam: si innocens fuisset, nimium in nocentes laeviisset. S. Petrus Damianus serm. 27. de sanctis Apostolis Petro & Paulo, ita rem expendit. Quid est quod sic labuntur qui preficiuntur Ecclesie? Sapientia suaviter disponens omnia hec ideo fecit, ut in seipsis predicti Principes disserent quoniam aliis misereri deberent, &c. Franc. Abbas serm. 12. de gratia Dei, ita scribit: In Petri momentaneo lapsu pius Pastor gregi suo pie consuluit, ut humana presumptio laetente Petro trepidet, & imbecillitas prolapsa resurgence Petro non desperet.

Pastor erit fistula dulce canens, & baculo firmiore imbecillitates infirmorum firmiter sustinens, & non sibimet placens; etenim Christus non sibi placuit. Episcopus erit ejusmodi moderationis erga subditos, ut arridens timeri debeat, & iratus amari: ut illum nec nimia letitia vilem reddat, aut immoderata severitas odiosum. Tres sunt Pastoris voces, suavis, dulcis, & alta: suavis ad infirmum, dulcis ad morientem, ad surdum pertinet alta. In Episcopali cervice nihil splendidius fulget humilitate, patientia, & benignitate: sciunt boni, ac veri Prelati discipulorum se matres esse debere, non dominos; ideo student magis amari, quam metui, & si interdum severitate opus est, paterna sit, non tyrannica: matres fovendo, patres exhibent se se corripiendo. + Melius est propter misericordiam dare rationem, quam propter crudelitatem frangere paenitentem. Beati misericordes, inquit Salvator Mat. 5. quoniam misericordiam consequentur. Et e contra: Iudicium sine misericordia, inquit Jacobus, ei qui non facit misericordiam. Saepè subditos frangunt, dum plus justo rigorem tenent, qui profecto jam rigor justitiae non erit, si se sub justo moderamine non custodit. Nesciētes autem vim discretionis per rabiem furoris disciplinæ modum ad immanitatem crudelitatis convertunt: & unde emendare subditos possunt, inde potius vulnerant. Episcopus itaque miscet bonitatem severitati, faciendo quoddam ex utroque temperamentum, ut neque multa asperitate exulcerentur subditi, neque nimia benignitate solvantur. Hoc enim vero illa Tabernaculi arca significabat, in qua cum Tabulis virginis simul & manna erant: quia scilicet cum Scripturae facræ scientia & disciplina in pectore boni Rectoris custoditur & virga directionis, & manna dulcedinis, juxta illud Psalmi. Virgatua, & baculus tuus ipsame consolata sunt; virga enim percutiuntur, & baculo sustentantur. Moyses idcirco sic amavit eos, quibus præfuit,

fuit, ut pro eis nec parceret: & delinquentes sic persequutus est, quos amavit, ut eos etiam Domino parcente prosterneret: utrobique legatus fortis, utrobique mediocris admirabilis: causam populi apud Deum precibus, causam Dei apud populum gaudiis allegavit. Hæc sunt quæ Pastori convenientia, bonitas, disciplina, scientia. Bonitas trahit, disciplina corripit, scientia pacit. Bonitas amabilem, disciplina imitabilem, scientia docilem reddit. Episcopo & ista convenientia; amor, sed non emolliens; rigor, sed non exasperans; zelus, at non immoderatus; pietas, verum non plusquam convenientia, indulgens. Hinc D. Bernard. in serm. 23. in Cantic. edillerens verba Psal. 2. Eruditimi, qui iudicatis terram, ait: Audiant hoc Prałati, qui sibi commissis semper volunt esse formidini, utilitati raro: discite subditorum vos matres esse debere, non dominos; studete magis amari, quam metui, & si interdum severitate opus est, paterna sit, non tyronica, matres fovendo, patres vos corripiendo exhibeatis, mansuete, ponite feritatem, suspendite verbera, producite ubera, peclora lacte pingueuant, non typho turgeant.

Multa tamen dissimilare debet Episcopus, multis connivere, & omnia sic moderari pro loco, & tempore, ut charitas, & pax illibata servetur. Hinc illud Terent. Heautont. act. 4. scen. 5.

Ius summum saepe summa iniustitia est.

Et illud Sap. Noli esse nimium justus, ne plus sapias, quam oportet. Si Deus jus suum rigide exequeretur, quis hominum viveret? & David saepè omisit facere, quæ optimo jure potuisset in Saulum, Joab, & alios. Summis ergo precibus & lacrymis æquitas hæc, humanitas, & facilitas petenda est à Domino, quam nemo habet, nisi charitatem habeat cum prudentia coniunctam. Fredericus III. solebat dicere: Qui nescit dissimilare, nescit temperare. + Cavete tamen omnes à personarum acceptance, Prałati præcipue: in veste enim hyacinthina Summi Sacerdotis, qua in Sancta Sanctorum ingrediebatur, in extremitate tintinnabula cum malis puniceis intentis posita erant; ad significandum, quod quemadmodum campana æqualiter omnes vocat, ita Prałatus æqualiter ad omnes se habeat: mala granata etiam, in quibus multa grana sub uno exteriori cortice uniuntur, unitatem significant fidelium: significatur ergo, ut innuere videtur S. Greg. quod Prałatus querere unitatem subditorum debet, & charitatem in eis nutrire, non scandalorum materiam seminare.

Soliter tamen, ait Gregor. in Pastor. cap. 6. part. 2. intueri debet Prałatus, ne dum immoderatus custoditur virtus humilitatis, solvantur jura regiminis, & dum Prałatus quisque plus se, quam decet, dejicit, subditorum vitam stringere sub vinculo disciplinæ non possit. Teneant ergo Rectores exteriori, quod pro aliorum utilitate suscipiunt: servent interiori, quod de sua estimatione pertimescant. Sed tamen quibusdam signis decenter erumpentibus, eos apud se esse humiles, etiam subditi reprehendant, quatenus & in autoritate eorum, quod formident, videant, & in humilitate quod imitentur, agnoscant. Cum autem, inquit ibidem, rector delinquentem punire compellitur, solito observe debet; ut sic jura disciplinæ contra delinquentes exerceat, ut pietatis viscera non amittat: simul enim se exhibere debet & matrem pietatis, & patrem disciplinæ: atque inter hæc solicita circumspetione providendum, ne aut districtio sit rigida, aut pietas remissa, nam disciplina & misericordia multum destituitur, si una sine altera teneatur. Insit ergo Rectori circa subditos, & justè consolans misericordia, & pie sæviens disciplinæ, infundat vulneribus vinum, & oleum, at scilicet per vinum mordeantur vulnera, & per oleum foveantur. Ille igitur, qui sanandis vulneribus præficiatur, in vino mortuum doloris adhibeat, & in oleo molliet pietatis: quatenus per vinum inundentur putri-

da, & per oleum foveantur sananda. Miscenda ego lenitas cum severitate, & faciendum quoddam ex utroque temperamentum, ut neque multa asperitate excludantur subditi, neque nimia benignitate solvantur. Unde sicut in arca Testamenti erat simul virga, & manna, sic adsit in pectore pastoris rigor, & dulcedo.

Providendum igitur monet idem Gregor. ubi proxime, quatenus & honore suppresso æquales nos subditis bene viventibus putemus, & erga perversos iura rectitudinis exercere non formidemus: nec præesse nos hominibus gaudeamus, sed prodesse. Summus enim locus ita bene regitur, cum is qui præest, vitiis potius, quam hominibus dominatur: ita tamen ut in corde servetur humilitas, & in opere disciplina, ut eos, quos corrigimus, tacita nonnunquam cogitatione nobis ipsis preferamus: sic iura disciplinæ exerceantur contra delinquentes, ut pietatis viscera non amittantur: sit amor, sed non emolliens; sit rigor, sed non exasperans; sit zelus, sed non immoderatus sæviens; sit pietas, sed non plusquam expedit parcens, ut in arce regiminis justitia clementia permisceatur: nam secta immaturè vulnera deterius infervescunt, & nisi cum tempore medicamenta convenientia, constat quod mendandi officium amittunt, ut non de subditis crescamus, sed ipsi de nobis: Principem se constituerunt, sed sibi, non tibi.

Unde Greg. lib. 11. epist. 15. relatus in c. qui sincera, 45. dist. Qui sincera intentione extraneos à Christiana religione ad finem cupiunt rectum perducere, blandimentis, non asperitatibus debent studere, ne quorum mentem reddita ad planum ratio poterat revocare, pellat procul adversus. Nam quicumque aliter agunt, & eos sub hoc velamine à consueta ritus tui volunt cultura suspendere, suas illi magis, quam Dei causas probantur attendere. Et in cap. licet, 45. dist. Licet plerumque accidant in Sacerdotibus, que sunt reprehendenda, plus tamen erga corrigendos agat benevolentia, quam severitas; plus cohortatio, quam comminatio; plus charitas, quam potestas, cum nemmo nostrum sine reprehensione, aut sine peccato vivat: nam si Dominus statim post trinam negationem Beatum Petrum Apostolum Preceptorem nostrum judicasset, non tantum ex eo fructum, sicut fecit, receperisset; expectandi ergo, atque corrigendi magis sunt Rectores Ecclesie, quam statim judicandi.

Idem lib. 2. epist. 52. relatus in cap. quid autem, 45. distinct. sic ait: Quid autem de Episcopis, qui verberibus timeri volunt, canones dicant, bene fraternitas vestra novit. Pastores etenim facti sumus, non percussores: & egregius Prædicator dicit 2. ad Timoth. 4. Argue, obsecra, increpa in omni patientia, & doctrina: nova vero, atque inaudita est ista prædicatio, que verberibus exigit fidem.

Hinc Isidor. lib. 3. sentent. de summo bono, cap. 45. relatus in cap. omnis, 45. dist. ita ait: Omnis qui justè judicat, statim in manu gestat, & in utroque pensò justitiam, & misericordiam portat; sed per justitiam reddit peccanti sententiam, per misericordiam peccanti temperat pœnam, ut justo libramine quadam per æquitatem corrigat, quadam vero per misericordiam indulget. Qui Dei judicia oculis suis proponit, semper timens, & tremens, in omni negotio formidat, ne de justitia tramite devians cadat, & unde non justificatur, inde potius condemnatur.

Ex his omnibus apparet, quod nec lenitas mansuetudinis sine rectitudine severitatis, nec zelus rectitudinis sine mansuetudine in Prałatis debet inveniri. Percussores ergo, qui præmissis authoritatibus ab Episcopali officio removentur, non quilibet corporaliter flagellantes, sed prætermissa mansuetudine ad verbera semper parati intelligendi sunt, qui flagella, non vitia corrigere, sed timeri appetunt, quibus Petrus scribit: Ne sitis dominantes in clero, sed forma facti gregis ex animo. Hinc etiam Gregor. in moral. lib. 19.

²¹ lib. 19. p. 4. c. 23. relatus in c. sunt, 45. dist. ita scribit: *Sunt namque nonnulli ita districti, ut omnem etiam mansuetudinem, & benignitatem amittant, & sunt nonnulli ita mansueti, ut perdant districti jura regiminis.* Unde cunctis Rectoribus utraque summopere sunt timenda, ut nec in discipline vigore benignitatem mansuetudinis, nec rursum in mansuetudine distinctionem deserant discipline, quatenus nec à compassione pieatis obdurescant, cum contumaces corrugint: nec disciplina vigorē moliant, cum infirmorum animos consolantur. Regat ergo disciplina vigor mansuetudinem, & mansuetudo ornet vigorē, & sic alterum commendetur ex altero, ut nec vigor sit rigidus, nec mansuetudo dissoluta.

In increpandis delictis non superbia, non severitas vindicat sibi locum; sed comitas, & humanitas potius attrahit, & malos ad rectam adducit viam, ita admonente S. Grégor. Nyssen. Morum gravitas, atque maiestas cum moderata animi demissione conjuncta non avertat oculos intuentium, sed jucundum faciat obtutum. Neque gravitatis, & severitatis splendor obscureatur, neque latens in animo vis propter humilitatem despiciatur, sed alterum æqualiter in utroque, tum in cœlitudine, & sublimitate comitas & humanitas, tum in humilitate gravitas, & severitas animadvertisatur. Et dicit Cicer. 1. offic. Reclē præcipere qui monent, ut quemad superiorēs sumus, tanto nos submissius geramus, nam iuxta illud Poëte Græci,

Quanto major fueris, tanto moderationis est.